
 
 

 

M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

e-mail: boic82700p@istruzione.it                            sito Web: http//www.icminerbio.it 
                                                                               P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione.it 
 

 

 

All’albo on line e sito web 
Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, ex art. 32 D.lgs. n. 50/2016 per l’individuazione di 
operatori economici da invitare alla procedura di gara per l’affidamento del servizio di installazione 
e gestione di n. 5 distributori automatici di bevande fredde, calde, snack/merende, all’interno dei 5 
plessi dell’Istituto Comprensivo Statale di Minerbio (BO), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016. Periodo: un triennio dalla data di sottoscrizione del contratto. 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. n. 2440/1923, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità generale dello 
stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. n. 827/1924 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
all’accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”. 
  
VISTO il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazione Pubbliche” e ss.mm.ii.. 
 
VISTO il regolamento di contabilità generale dello Stato di cui alla legge n. 94/1997 e D.L. n. 296/1997. 
  
VISTO il D.I. 20 agosto 2018 n. 129 concernente il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107.  
 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 relativo all’affidamento dei contratti pubblici e ss.mm.ii. ed in particolare 

l’art. 36 comma 2 lett. b - “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003774 - 22/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



 
 

 

M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito territoriale di BOLOGNA 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  MINERBIO 
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P 

 

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)    
tel. 051-878146 - Fax  051-6611169   

 

e-mail: boic82700p@istruzione.it                            sito Web: http//www.icminerbio.it 
                                                                               P.E.C.: boic82700p@pec.istruzione.it 
 

 

 
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016 art. 32 comma 2 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
 
VISTI il D.Lgs 50/2016 art. 167 commi 1 e 2, la direttiva 2014/23/UE art.8, il Decreto Legislativo, 
n.56/2017 (comma 10-bis art.95); 
 
VISTI   l’art. 30 comma 1 e gli artt. 36, 37, 38 del D.L.vo. n. 50/2020 
 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 relative a “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”.  
 
RILEVATA l’esigenza di indire apposita procedura di gara al fine di affidare il servizio di installazione e 
gestione di n. 8 (otto) distributori automatici di bevande fredde, calde, snack/merende, all’interno dei 5 (cinque) 
plessi dell’IC di Minerbio (BO); 
 
RILEVATO  che il servizio /fornitura in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
Convenzioni Consip o sul Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MePa) 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire i seguenti criteri generali che dovranno trovare applicazione nella procedura 
di individuazione del soggetto affidatario ed essere inseriti nelle clausole contrattuali:  

- la Concessione avrà una durata di 36 mesi, decorrenti dalla data di sottoscrizione dell’avvio del 
servizio e sarà eventualmente prorogabile nella misura strettamente necessaria, e comunque per un 
periodo non superiore a 6 mesi, nelle more della conclusione della procedura di gara che sarà indetta 
per l’individuazione del nuovo contraente 

- si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida; in ogni caso 
l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di non 
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
del contratto. 

DETERMINA 

l’avvio delle procedure di gara per l’affidamento del servizio di installazione e gestione, nei locali dell’Istituto 
comprensivo Statale di Minerbio (BO) di distributori automatici di cibi e bevande per il periodo 2023/2026 
(un triennio). 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003774 - 22/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO



La scelta del contraente per la concessione del servizio verrà effettuata, ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii, nel rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, previa procedura di selezione (mediante avviso di 
manifestazione di interesse).  

I soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno, comunque, dimostrare il 
possesso dei seguenti requisiti minimi:  

 requisiti di capacità giuridica a contrattare con la P.A. ai sensi dell’art. 80 D.lgs. 50/2016 (requisiti di 
ordine generale);  

 iscrizione nel Registro delle imprese tenuto dalla Camera di Commercio Industria Agricoltura e 
Artigianato competente ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016 per attività analoga o coerente con 
quella oggetto del servizio in concessione; 

 essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 
favore dei lavoratori (DURC); 

 pregressa esperienza di almeno 2 (due) anni in servizi analoghi, svolti per Amministrazioni Pubbliche. 

L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.  

Il valore della Concessione calcolata sul fatturato presunto per tutti gli anni di concessione, comprensivo 
dell’IVA, è pari ad euro 39.000,00 (trentanovemila/00).  La presente determina viene pubblicata sul sito 
istituzionale - sezione albo on line e amministrazione trasparente.  

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente scolastico, Dott.ssa Claudia Gonzato. 

Firmato digitalmente 

La Dirigente scolastico 

Dott.ssa Claudia Gonzato 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003774 - 22/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da CLAUDIA GONZATO


		2023-06-23T09:46:14+0200
	CLAUDIA GONZATO




